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Abstrakt

Cílem práce je seznámit čtenáře se dvěma
metodami analýzy šíření jednorozměrných
vln v periodickém prostředí: metodou ma-
tice přenosu a zejména pak Floquetovou
teorií. Text je zaměřen primárně na ma-
tematické odvození obou přístupů. Dále
je část věnovaná nalezení modelových rov-
nic pro šíření elektromagnetických vln s
TE a TM polarizací. Na tyto rovnice je
pak aplikována Floquetova teorie, s jejíž
pomocí jsou nalezeny konkrétní tvary vl-
nových řešení, které nazýváme Blochovy
funkce, a koeficient transmise pro lokálně
periodickou dielektrickou strukturu nazý-
vanou binární fotonický krystal. Součástí
práce je i modelování a vykreslení reálných
průběhů Blochových funkcí a koeficientu
transmise pro konkrétně zvolený krystal.

Klíčová slova: Floquetova teorie,
matice přenosu, lokálně periodická
struktura, Blochova funkce, koeficient
transmise, binární fotonický krystal

Vedoucí: doc. Dr. Ing. Michal Bednařík

Abstract

The aim of this work is to acquaint read-
ers with two methods of analysis of the
propagation of one-dimensional waves in
a periodic media: the method of transfer
matrix and especially the Floquet theory.
The text focuses primarily on the mathe-
matical derivation of both the approaches.
Next part is devoted to finding model
equations for the propagation of electro-
magnetic waves with the TE and TM po-
larization. Then, the Floquet theory is
applied to these equations to find the spe-
cific waveform shapes we call the Bloch
functions, and the coefficient of transmis-
sion for a local periodic dielectric struc-
ture called Binary Photonic Crystal. A
part of the thesis is also the modeling and
plotting of the real Bloch functions and
the transmission coefficient for the specific
crystal.

Keywords: Floquet-Bloch theory,
transfer matrix, locally periodic
structure, Bloch function, transmission
coefficient, binary photonic crystal
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Kapitola 1

Úvod

V této práci se budeme zabývat studiem šíření jednorozměrných vln skrze
lokálně periodické struktury, přičemž konkrétně se zaměříme na dvě metody,
a to sice metodu přenosové matice a zejména pak na Floquetovu teorii. Na
začátku textu bude předmětem našeho zájmu první z nich, tedy metoda
přenosové matice. Ukážeme, že lze najít takovou matici, která popisuje prů-
chod vlny danou lokálně periodickou strukturou. Z této matice lze pak velmi
snadno určit koeficient transmise pro danou strukturu. Dále ukážeme způsob
nalezení této matice pro různé typy fyzikálních vln, přičemž se omezíme pouze
na binární periodické struktury. V další části textu se podrobněji podíváme
na Floquetovu teorii, která umožňuje nalezení velmi elegantního řešení dife-
renciálních rovnic druhého řádu s periodickými koeficienty, které nazýváme
Blochovy funkce (Blochovy vlny). Hlavní výhoda této teorie je, že umožňuje
velmi snadné nalezení průběhu vlny v celé struktuře, což například dříve
zmíněná metoda přenosové matice umožňuje pouze relativně komplikovaným
způsobem. Nejprve provedeme odvození matematického tvaru oněch Blocho-
vých funkcí. Poté tuto teorii budeme aplikovat na konkrétní problematiku
týkající se šíření elektromagnetických vln binárními fotonickými krystaly, což
je lokálně periodická struktura tvořená opakujícími se vrstvami materiálů
s různými hodnotami permitivity a permeability. Sestavíme modelové rov-
nice jednak pro TE (transverzálně elektrické) polarizované vlny, jednak pro
TM (transverzálně magnetické) polarizované vlny. Ukážeme, že tyto rovnice
jsou vzájemně izomorfní, přičemž tento izomorfismus není omezen pouze na
elektromagnetické vlny, nýbrž ho lze nalézt mezi všemi fyzikálními případy
jednorozměrných vln. Následně odvodíme konkrétní tvar Blochových funkcí
pro tyto modelové rovnice, přičemž se i detailněji podíváme na různé matema-
tické problémy těchto řešení, které mohou nastat, avšak jsou často přehlíženy.
V poslední části textu provedeme aplikaci obou zmíněných teorií na jeden
konkrétní binární fotonický krystal s definovanými parametry. Ponejprv po-

1

1. Úvod ........................................
rovnáme obě metody při nalezení koeficientu transmise tohoto krystalu, a
dále vykreslíme průběhy Blochových funkcí a celkových elektrických polí v
krystalu pro vybrané hodnoty vlnových čísel. Na závěr pak velmi stručně
shrneme důležité informace, porovnáme obě dvě metody, jejich výhody a
nevýhody při různých konkrétních výpočtech a provedeme celkové zhodnocení
práce.

2

Kapitola 2

Metoda přenosové matice

V této části textu se zaměříme na modelování šíření vln skrze lokálně neho-
mogenní prostředí pomocí metody přenosové matice. Nejprve odvodíme tvar
této matice v kontextu kvantové mechaniky, a poté ukážeme, že tento přístup
je možné zobecnit na obecnou vlnu, nezávisle na jejím charakteru.

2.1 Kvantová teorie

2.1.1 Pravděpodobnostní vlny

Je všeobecně známo, že pohyb částice z hlediska kvantové teorie je možné
popisovat pomocí Schrödingerovy rovnice. V této práci se budeme zabývat
pouze jednorozměrným případem, kdy se částice (respektive obecná vlna)
pohybuje ve směru osy z, přičemž tato rovnice pak nabude tvaru

j~ ∂
∂t

Ψ(z, t) = − ~2

2m
∂2

∂z2 Ψ(z, t) + U(z)Ψ(z, t) , (2.1)

viz například [1], kde Ψ(z, t) představuje danou pravděpodobnostní vlnu
částice, U(z) je potenciál,m symbolizuje konstantní hmosnost částice a ~ značí
redukovanou Planckovu konstantu. Pomocí metody separace proměnných,
kdy si tuto vlnovou funkci rozepíšeme jako

Ψ(z, t) = ψ(z) exp(−jωt) = ψ(z) exp
(
−jE

~
t

)
, (2.2)

3

2. Metoda přenosové matice ...............................
a dále ji dosadíme do (2.1), dostaneme takzvaný bezčasový tvar Schrödinge-
rovy rovnice

− ~2

2m
d2

dz2ψ(z) + U(z)ψ(z) = Eψ(z) , (2.3)

kde separační konstanta E značí energii částice. Obdrželi jsme tvar Hillovy
rovnice, což je diferenciální rovnice typu

d2

dz2 f(z) + a(z)f(z) = 0 , (2.4)

která má za předpokladu a(z) = const. řešení

y(z) = C1 exp(jλz) + C2 exp(−jλz) , (2.5)

kde ±λ představují kořeny charakteristického polynomu oné diferenciální
Hillovy rovnice.

2.1.2 Pravděpodobnostní tok

Pro budoucí nalezení přenosové matice musíme nyní odvodit rovnici kontinuity
pro pravděpodobnostní tok. Nejprve vezmeme rovnici (2.1) a vynásobíme ji
Ψ∗(z, t). Následně vezmeme tutéž rovnici, tu komplexně sdružíme a poté ji
vynásobíme Ψ(z, t). Dostaneme tak následující dvě rovnice

j~Ψ∗ ∂
∂t

Ψ = − ~2

2mΨ∗ ∂
2

∂z2 Ψ + U(z)Ψ∗Ψ

−j~Ψ ∂

∂t
Ψ∗ = − ~2

2mΨ ∂2

∂z2 Ψ∗ + U∗(z)ΨΨ∗ .
(2.6)

Tyto rovnice od sebe odečteme, a za pomocí jednoduchých úprav převedeme
do tvaru

j~ ∂
∂t

(ΨΨ∗) = − ~2

2m
∂

∂z

(
Ψ∗ ∂

∂z
Ψ−Ψ ∂

∂z
Ψ∗
)

+ ΨΨ∗ [U(z)− U∗(z)] . (2.7)

V našem případě bude potenciál U(z) nabývat ryze reálných hodnot, díky
čemuž nám vypadne poslední člen ve vztahu (2.7). Dále využijeme faktu, že
výraz ΨΨ∗ představuje hustotu pravděpodobnosti výskytu částice, kterou
označíme ρ(z, t). Nakonec využijeme substituci

j(z, t) = j~
2m

(
Ψ∗ ∂

∂z
Ψ−Ψ ∂

∂z
Ψ∗
)
, (2.8)

přičemž veličinu j(z, t) budeme nazývat právě hustotou pravděpodobnostního
toku, viz například [1]. Pomocí zmíněných úprav můžeme nakonec převést
rovnici (2.7) do výsledného tvaru

∂

∂t
ρ(z, t) + ∂

∂z
j(z, t) = 0 . (2.9)

4

....................................2.2. Matice přenosu


[…]

první pohled může jevit jako nesmyslný, jelikož zde není pole zatlumeno,
ačkoliv se nacházíme v oblasti pásmové zádrže. Odpověď na tuto nesrov-
nalost nám přináší obrázek 4.3a. Díky malému počtu N = 4 nejsou hrany
této pásmové zádrže příliš strmé. Koeficient transmise zde nabývá hodnoty
T (9, 22877 · 105 m−1) ≈ 0, 53. K silnému útlumu by zde došlo, kdybychom
použili více vrstev. Zde podotkněme, že hodnotu N = 4 používáme pouze z
důvodu přehlednosti vykreslovaných grafů. V reálných aplikacích by se ovšem
objevily hodnoty N mnohem vyšší. Periodické funkce, tentokráte opět ve
formě (4.9), jsou zobrazeny na obrázcích 4.11a, 4.11b. Vzhledem k faktu, že
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Obrázek 4.11: Průběhy funkcí P1(z), P2(z) pro k = k2,left ≈ 9, 22877 · 105 m−1

ρ = 1, pak musí být µ = 0 a tudíž funkce ψ(z) = 1. Díky tomu jsou jednak
obě modulační funkce ryze reálné, a navíc platí P1(z) = F (z).

Jako poslední vybereme hodnotu k = 0, 962, nacházíme se tedy uvnitř
druhého intervalu pásmové zádrže. Výsledné průběhy jsou zobrazeny na
obrázcích 4.12a (Blochovy funkce) a 4.12b (elektrické pole). Stejně jako v
případě první pásmové zádrže, i zde se objevují dvě Blochovy funkce, z
nichž F1(z) diverguje do nekonečna (ρ1 ≈ 1, 6) a F2(z) je naopak zatlumena
(ρ2 ≈ 0, 62). Při pohledu na průběh elektrického pole opět vidíme, že pole
je při průchodu krystalem silně zatlumeno. Koeficient transmise nabývá pro
tento případ hodnoty T (0, 962 · 106 m−1) ≈ 0, 08. Periodické funkce příslušné
oběma Blochovým funkcím jsou vykresleny na obrázcích 4.13a a 4.13b. S
ohledem na fakt, že ρi ≥ 0, mají kmitočty µi pouze imaginární část a funkce
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4. Binární fotonické krystaly ...............................
Φi(z) jsou tedy ryze reálné. Díky tomu pak i pro obě periodické funkce musí
platit Pi(z) ∈ R.

(a) : Blochovy funkce
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Obrázek 4.12: Průběhy funkcí F1(z), F2(z), |E(z)|2 pro k = 0, 962 · 106 m−1

(a) : Periodická funkce P1(z)
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(b) : Periodická funkce P2(z)
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Obrázek 4.13: Průběhy funkcí P1(z), P2(z) pro k = 0, 962 · 106 m−1
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Kapitola 5

Závěr

V práci jsme ukázali dvě možné (a velmi často využívané) metody analýzy
průchodu vln skrze lokálně periodické struktury. Jako první byla předmětem
našeho zájmu metoda matice přenosu, přičemž jsme nejprve odvodili tvar
této matice pro jednu nehomogenitu uvnitř jinak homogenního prostředí,
a dále nalezli tvar pro průchod skrze N takovýchto nehomogenit rozmís-
těných periodicky za sebou. Z této finální přenosové matice jsme posléze
odvodili vztah pro modul kvadrátu koeficientu transmise těchto struktur.
Za použití všech teoretických poznatků jsme poté nalezli konkrétní tvary
přenosových matic pro různé typy fyzikálních vln a jim odpovídající lokálně
periodické nehomogenní struktury. V další části práce jsme se zabývali takzva-
nou Floquetovou teorií, která nám poskytuje alternativní možnost pohledu
na tuto problematiku. Provedli jsme nejprve teoretický matematický úvod,
při kterém jsme hledali obecné řešení diferenciálních rovnic s periodickými
koeficienty, které nazýváme Blochovy funkce, pročež jsme tyto výsledky poz-
ději aplikovali na konkrétní případ, a to sice šíření elektromagnetických vln
binárními fotonickými krystaly. Podobně jako u předchozí metody jsme nalezli
způsob výpočtu modulu kvadrátu koeficientu transmise, který jsme využili k
hledání takzvaných pásmových zádrží (respektive pásmových propustí), což
jsou intervaly vlnových čísel, pro která vlna skrze krystal téměř neprojde
(respektive projde alespoň její část). Výhoda Floquetovy teorie tkví v tom,
že nám nabízí extrémně jednoduchý nástroj k nalezení konkrétního průběhu
vlny v dané lokálně periodické struktuře, což sice metoda matice přenosu
nabízí také, nicméně poměrně komplikovaným způsobem. V poslední části
práce jsme obě dvě teorie aplikovali na konkrétně zvoleném binárním foto-
nickém krystalu, kdy jsme za pomocí softwaru MAPLE vykreslili moduly
kvadrátů koeficientů transmise tohoto krystalu s využitím obou metod a dále
zobrazili průběhy daných Blochových funkcí v krystalu pro některé vybrané
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5. Závěr ........................................
hodnoty vlnových čísel. Velkou pozornost jsme věnovali i takzvaným hybrid-
ním Blochovým funkcím, které sice v praxi využití příliš nenacházejí, avšak z
hlediska matematické korektnosti jsou nezbytné a je na ně často zapomínáno.
Z grafů modulů kvadrátů koeficientů transmise jsme potvrdili, že obě metody
nakonec vedou ke stejným výsledkům. Z průběhů Blochových funkcí jsme
dále potvrdili dříve odvozené teoretické vlastnosti a provedli jejich rozbor. V
práci jsme demonstrovali univerzální použitelnost prezentovaných metod pro
různé typy fyzikálních vln, což nám je umožněno díky izomorfismu příslušných
modelových rovnic, který jsme v práci ukázali na mnoha příkladech. Všechny
body zadání bakalářské práce byly splněny.
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