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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Šíření jednorozměrných vln lokálně periodickým prostředím
Jméno autora: Antonín Krpenský
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Radiotechniky
Vedoucí práce: Doc. Dr. Ing. Michal Bednařík
Pracoviště vedoucího práce: Fyziky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student musel samostatně nastudovat matematický aparát, který se v rámci standardního studia nevyučuje.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Student splnil bezezbytku zadání bakalářské práce a nad rámec zadání popsal metodu výpočtu koeficientu transmise
pomocí matice přenosu pro případ periodických struktur s využitím Čebyševových polynomů.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pravidelně docházel na konzultace k vedoucímu bakalářské práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student dokázal využít matematických i fyzikálních znalostí získaných během studia pro nastudování komplikovanějších
odborných textů. Prezentované výsledky jsou využitelné pro zájemce z řad odborné veřejnosti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napsána jak po jazykové, tak po grafické stránce velmi zdařile.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student dokázal pracovat s doporučenou literaturou a poměrně disipované informace dokázal stmelit v ucelený odborný
text.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Posuzovaná bakalářská práce je čistě teoretického charakteru. Student musel samostatně nastudovat z doporučené
literatury matematický aparát, aby pochopil podstatu Floquetovy teorie a byl s to provést její analýzu a následně ji
aplikovat na případ popisu šíření elektromagnetické vlny optickým krystalem konečné délky. Jednalo se o
problematiku, která je svojí povahou aktuální a výsledky práce svojí obecností mají potenciál nejen být dále využity
pro plánovanou navazující diplomovou práci, ale i oslovit zájemce z řad odborné veřejnosti, kteří se zabývají
problematikou šíření vln různé fyzikální povahy lokálně periodickými strukturami. Student pracoval nad tématem
po celou dobu samostatně a pravidelně se účastnil konzultací. Vzhledem k tomu, že řešené téma je poměrně
teoreticky náročné, student prokázal, že se dokáže orientovat v příslušných matematických textech a nalézt
potřebné souvislosti na úrovni, která mu umožňuje realizovat konkrétní implementace předmětné Floquetovy
teorie.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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